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استارت موتور مدال

ایران چطور گل می‌خورد؟ اگر مربی یکی از تیم‌های 
حریف ایران به دنبال پاسخ این سوال باشد می‌تواند 
بازی‌های تیم ملی پس از جام جهانی را نگاه کند و به 
پاسخی مشخص برسد. ایران پس از جام جهانی 8 
گل خورده که 6 گل از آن‌ها کاملا مشابه بوده است. 
بازیکنان تیم حریف مدافعان کناری تیم ملی را دور 
زده‌اند، سانتر کرده‌اند روی دروازه و از روی تیر دوم 
گل زده‌اند. دراصل با توجه به نمایش ایران پس از 
جام جهانی به نظر می‌رسد ایران گل نمی‌خورد مگر 
اینکه تیم حریف برای زدن چنین گلی برنامه‌ریزی 
داشته باشــد. گل‌هایی که مقصرترین افراد برای 
دریافت آن، مدافعان کناری و دروازه‌بان هستند. اما 
چطور می‌شود تیمی که در جام جهانی از آرژانتین 
گل نمی‌خورد یکدفعه به شرایطی دچار می‌شود که 

گل‌های مشابه می‌خورد. 
دلیل اصلی این اشــکال بزرگ تاکتیک تیم ملی 
است و دومین مســئله ابزاری است که اجراکننده 
تاکتیک در اختیار دارد. تیم ملی ایران در مسابقات 
جام جهانی تیمی »واکنشــگر« بود. تیمی که در 
یک‌ســوم دفاعی خود منتظر حملات حریف بود 
و نسبت به حملات حریف ضدحمله می‌زد. در این 
شیوه هراندازه تیم حریف حملات بیشتری داشته 
باشد ضدحملات بیشتری آفریده خواهد شد. نشان 
به آن نشان که در بازی ایران مقابل آرژانتین شرایط 
گلزنی ایران بسیار بهتر بود تا بازی مقابل نیجریه. 
وقتی سیستم تیم ملی براساس عقب بازی کردن 
مدافعان و ضدحمله چیده می‌شود نتیجه این است 
که تیم ملی در کناره‌ها از مدافعان ثابت بهره می‌برد 
و درنتیجه ســخت گل می‌خورد. اما برای برخی 
مسابقات این سیستم جواب نمی‌دهد. دراصل این 
سیستم تیم ملی که در مسابقات حساس و سنگین 
اجرا می‌شود لزوما در مسابقات آسیایی بی‌نتیجه 
خواهد بود. یعنی برخلاف آن مســابقات ایران در 
آســیا نیاز دارد که با تعداد زیادی از بازیکنان حمله 
کند. دراصل به دلیل اینکه تیم‌های درجه دو و سه 
آسیایی به دروازه ایران زیاد حمله نمی‌کنند، سیستم 
تیم ملی باید براساس حمله با تعداد بازیکنان بیشتر و 

مالکیت توپ چیده شود.
حالا برای اجرای سیســتم لازم اســت بازیکنان 
کناری تیم ملی بیشتر نفوذ کنند. مدافعان کناری 
در حمله شــرکت می‌کنند اما نمی‌توانند به‌موقع 
برای دفاع برگردند و به همین دلیل ســاده فضای 
پشتشــان خالی خواهد ماند. کارلوس کی‌روش 
پیش از جام جهانی اصرار زیادی برای اســتفاده از 
پولادی در خط دفاع تیم ملی داشت. اصراری که 
به نظر می‌رسید به خاطر کیفیت ویژه این بازیکن 
در خط دفاع باشــد. دراصل کارلوس کی‌روش در 
مسابقات آســیایی مجبور به استفاده از سیستمی 
متفاوت است و در تیم ملی مدافعان خوبی در اختیار 
ندارد تا این ضعف را بپوشــاند. حالا پس از 6 گل 
خورده مشابه حتما کی‌روش از همه بیشتر می‌داند 
اشکال تیم کجاست و حتما از همه بیشتر به دنبال 
رفع مشکل خواهد بود، اما اصل ماجرا اینجاست که 
ابزار او فعلا فراهم نیست و شاید همین مسئله سبب 
شود کی‌روش برای دور بعد مسابقات دوباره برای 

بازگشت پولادی تلاش کند.
تحلیل‌گر برنامه 90

 قاعده بازی 
 رضا عباس‌زاده 

چرا تیم ملی ایران گل‌های 
مشابه می‌خورد؟

رونالدو این عکسش را با لباس مراکشی در صفحه 
شخصی گذاشته است. رئال دو سال قبل برای 
نیمه‌نهایی باشگاه‌های جهان به مراکش رفته بود 
و آنجا هواداران مراکشی رئال حسابی رونالدو را تحویل گرفته بودند. حالا به نظر می‌رسد رونالدو دوستان 

مراکشی زیادی دارد که با آن‌ها عکس می‌گیرد و در اینستاگرام منتشر می‌کند.

 عکس نوشت
 باز نشر یک عکس 

محمد بنا کارش را با تیم ملی کشتی فرنگی آغاز کرده. هرچند این خبر مربوط به روزهای ابتدایی هفته گذشته است اما نمی‌شود آن را نادیده گرفت. محمد بنا همان آقای خاص کشتی ایران دوباره سرمربی تیم ملی ایران شده. هرچند او خیلی به شرایط 
امیدوار نیست و می‌گوید شاگردانش روح ندارند اما همه کار او و کیفیتش را می‌شناسند. حالا موتور تولید مدال ایران برای المپیک شروع به کار کرده. هرچند بسیاری می‌گویند این روش برخورد با مربی افتخارآفرین درست نیست و نباید المپیک به 

المپیک سراغ او رفت. اما همین که رفتند و راضی‌اش کردند بازگردد و دوباره مدال تولید کند خودش جای شکر دارد.

 چهره‌ها 
 مهران باقی 

حسین رضازاده
استاد سنگین وزن کلا ویژگی‌های عجیب زیادی دارد. 
مثلا در دوره‌ای که همه ملی‌پوشــان مطرح تیم ملی 
دوپینگی از آب درآمدند و محروم شــدند، رضازاده آن 
وسط عین شیر ژیان ســالم ماند و محروم نشد. یا مثلا 
اینکه هرکدام از ورزشکاران سنگین‌وزنی که در تمرینات 
یا مســابقات به رکوردهای رضازاده نزدیک می‌شدند 
کمی بعــد از بد حادثه دوپینگی می‌شــدند و می‌رفتند 
داخل لیست محرومیت، آن هم از نوع ابدی! کلا دوران 
سرپرستی استاد در فدراسیون وزنه‌برداری در دولت قبل 
به گونه‌ای بود که طی آن بیش از ده ورزشکار به دلایل 
مختلف خانه‌نشین و محروم و بازنشسته شدند. از همین 

رو خوشحالیم که شورای شهر هست!

لیونل مسی
پدیده فساد اقتصادی و وجود دانه‌درشت‌های مفسد فقط 
مختص به کشــورهای درحال‌توسعه نیست. ازقضا در 
کشوری مثل اسپانیا هم مفسدان اقتصادی وجود دارند و 
با استفاده از رانت‌های گسترده، به‌راحتی در آنجا جولان 
می‌دهند. نمونه‌اش همین بازیکــن به اصطلاح نابغه 
فوتبال دنیا ل.م. است. اخیرا گندش درآمده که »میم« 
با همدستی پدر ناخلفش از زیر بار پرداخت چند میلیون 
یوروی بی‌زبان به‌عنوان مالیات فرار کرده و این پول‌ها را 
به جای پرداخت به دولت و کمک به آبادانی اسپانیا، زده به 
زخم خالکوبی و خوش‌گذرانی در جزایر آنچنانی و خرید 
شلوارک و این قرتی‌بازی‌ها. مســئولان اسپانیا اگر در 
برخورد با فساد عزم لازم را ندارند، کار را بسپرند دست ما.

یورگن کلوپ
راه و رسم دلبری را در حد اعلا از بر است. می‌داند باید چه 
کند که دل هواداران تیمش غنج برود.  وقتی کارش در 
دورتموند به پایان رسید، خواستگارها پاشنه در خانه‌اش 
را از جا کندند. اســتاد اما در کمال حرفه‌ای‌گری به همه 
پیشنهاد‌ها جواب منفی داد و ضمن رصد کردن وضعیت 
لیورپول و آگاهی از سطح دســت‌وپاچلفتی‌بازی‌های 
برندان راجرز، چند ماهی را به استراحت گذراند. نتیجه 
اینکه او را روی دســت به لیورپول بردند، برایش لباس 
مخصوص تدارک دیدنــد و در کنفرانس مطبوعاتی به 
بی‌مزه‌ترین جوک‌هایش هرهر خندیدند. او هم از هیچ 
عشوه‌ای دریغ نکرد و با »آقای معمولی« نامیدن خود، 

خواب را از چشمان عشاق انگلیسی‌اش ربود!

  برنامه بازی‌ها 
 ورزش جهان  

 یکشنبه 94/7/19
فوتسال، دوستانه
ایران - روسیه 16:15

یورو 2016
صربستان - پرتقال 19:30
آلمان - گرجستان 22:15

دوستانه
دانمارک - فرانسه 21:00
 دوشنبه 94/7/20

یورو 2016
روسیه - مونته‌نگرو 19:30

اوکراین - اسپانیا 22:15
 سه‌شنبه 94/7/21

دوستانه
ایران - ژاپن 17:00

یورو 2016
هلند - جمهوری چک  22:15

ایتالیا - نروژ   22:15
 پنج‌شنبه 94/7/23

راه‌آهن - استقلال اهواز   15:45
استقلال خ - ملوان 17:10
پرسپولیس - صبا  18:55

 جمعه 94/7/24
پدیده - استقلال 15:00
سایپا - ذوب‌آهن  15:45

سپاهان - سیاه‌جامگان  15:45
گسترش - نفت تهران 15:45
فولاد - تراکتورسازی 17:10

تیم ملی با تکیه بر چهره‌هایی چون آندو نمی‌بازد. اگر یک نفر از نباختن‌های تیم ملی خوشحال‌تر از بقیه باشد کی‌روش است؛ اما او همان کسی است که اعتقاد دارد تیم ما تا بهترین تیم آسیا شدن راه کوتاهی ندارد

آیا ایر ان
بهترین تیم آسیاست؟

تیم ملی ایران مدت زیادی است به هیچ تیمی در آسیا نباخته و به همین دلیل در رنکینگ 
فیفا بالاترین آسیایی است. اما آیا فقط شکست نخوردن برای بهترین بودن کافی است؟

نبرد ایران و ژاپن حتما هفته‌ای جذاب برای آسیا می‌سازد. دو غول 
فوتبال آسیا رو در روی هم قرار می‌گیرند و همین حواس فوتبال شرق 
را به خود جمع خواهد کرد. شاید نتیجه این بازی پاسخ به این سوال 
مهم باشد که بهترین تیم آسیا کدام است؟ اما برای تصمیم‌گیری در 
مورد بهترین تیم آسیا نتیجه یک بازی خیلی هم منصفانه نیست. 
شاید بشود عملکرد تیم‌ها را در سال‌های اخیر بررسی کرد و با نتیجه 

بازی به جواب رسید.

 رنکینگ چه می‌گوید؟
»ایران بهترین تیم آسیاست.« این جمله از رنکینگ فیفا به دست 
می‌آید. یک رتبه‌بندی با فرمول مشخص که تعیین می‌کند هرکدام 
از تیم‌های عضو فیفا براساس دیدارهای انجام‌شده در چه رتبه‌ای باید 
قرار بگیرند. رنکینگ فیفا منتقد زیاد دارد، اما در سال‌های اخیر اینقدر 
فرمول امتیازبندی آن تغییر کرده که تعدادی از منتقدان راضی شوند. 
در این رتبه‌بندی بازی‌های چهار سال اخیر هر تیم مورد محاسبه قرار 
می‌گیرد و امتیاز مســابقات درجه‌یک مثل جام جهانی با مسابقات 
کنفدراسیون‌ها و بازی‌های دوستانه متفاوت است. این رتبه‌بندی 
می‌گوید با توجه به نتایجی که ایران به دســت آورده بهترین تیم 
آسیاست. آخرین رده‌بندی فیفا که در اول ماه اکتبر اعلام شد نشان 
می‌دهد ایران به‌عنوان تیم نخست آسیا در جهان در رتبه سی و نهم 
است و تیم دوم، کره‌جنوبی، در رتبه پنجاه و سوم قرار گرفته است. 
اختلاف امتیازهای ایران و کره‌جنوبی و ژاپن و استرالیا نشان می‌دهد 
که در ماه آینده نیز این رتبه اول در آسیا برای ایران حفظ خواهد شد. 
نکته مهم‌تر اینجاست که ایران در دو سال و نیم گذشته فقط یک‌بار 
در اکتبر 2013 پایین‌تر از ژاپن قرار گرفته و در کل این ســال‌ها تیم 

اول آسیا بوده. پس طبق رنکینگ فیفا، ایران بهترین تیم آسیاست.

 آمار چه می‌گوید؟
فکر می‌کنید بازی ایران و ژاپن چند چند می‌شود؟ پیش از بازی ایران 
تعداد کمی از کارشناسان فوتبال و البته هواداران به شکست ایران 
رای می‌دادند. شــاید اگر شما هم صادقانه جواب دهید پاسختان به 
این سوال این باشد که ایران نمی‌بازد. فکر می‌کنید دلیل این مسئله 
چیست؟ ایران در مسابقات مقدماتی جام جهانی 2006 با ژاپن در یک 
گروه قرار گرفته بود و تقریبا نیمی از افرادی که در یک نظرسنجی 
شرکت کرده بودند ایران را بازنده بازی می‌دانستند. حالا پس از 8 سال 
چه اتفاقی افتاده که شکست ایران عجیب به نظر می‌رسد؟ نتایج تیم 
ملی دلیل اصلی این اعتمادبه‌نفس ملی در مورد تیم کی‌روش است. 
هرچند آمار مسابقات همان ماده خام تولیدکننده رنکینگ است اما 
شاگردان مرد پرتقالی نتیجه شگفت‌انگیز گرفته‌اند. تیم ملی ایران در 
نزدیک به سه سال گذشته به هیچ تیم آسیایی در جریان بازی نباخته 
است. یعنی هیچ تیم آسیایی در 900 روز گذشته نتوانسته در جدال 
رودررو ایران را شکست دهد و به همین دلیل ساده خیلی وقت است که 
مردم ایران عادت ندارند شکست تیم کی‌روش را ببینند. ایران هرچند 
در این مدت با استرالیا و ژاپن بازی نکرده اما به جایش تا دلتان بخواهد 
کره‌جنوبی را برده و مقابل تیم‌هایی مانند بحرین و قطر و عمان و... که 

مدام دردسر درست می‌کنند پیروز شده است.

 کارشناسان چه می‌گویند؟
صحبت‌های مربیان رقیب ایران در مسابقات مختلف تاییدکننده 
آمار و رنکینگ است. سرمربی تیم ملی کره‌جنوبی دوبار، سرمربی 
تیم ملی ازبکستان یک‌بار و سرمربیان همه تیم‌های عربی همیشه 
در بازی مقابل ایران تاکید کرده‌اند که مقابل یکی از بهترین تیم‌های 
آســیایی بازی می‌کنند. روزنامه‌های اســترالیایی مانند »سیدنی 
مورنینگ هرالد« و »استرالین« هم در گزارش‌های خود در جریان 
بازی‌های جام ملت‌های آسیا تحلیل کرده‌اند که ایران، استرالیا، ژاپن 
و کره‌جنوبی بهترین تیم‌های آسیایی هستند. البته اساس حرف‌های 
رقبای ایران همان رنکینگ و آمار است اما به هر حال کارشناسان 

فوتبال دنیا هم در جریان مسابقات جام جهانی و با توجه به صعود ایران 
به مسابقات 2014، تیم ملی را یکی از بهترین‌های آسیا می‌دانستند. 
تیمی که به جام جهانی رسیده، به رقبای آسیایی نباخته و در رنکینگ 
فیفا رتبه اول مداوم را دارد. این‌ها برای کارشناسان دلیلی بر بهترین 

بودن ایران است.

 کی‌روش چه می‌گوید؟
کی‌روش هرچه آمار و رنکینگ و کارشناســان می‌گویند را قبول 
ندارد. ســرمربی تیم ملی می‌گوید ایران اولین فوتبال آسیا را ندارد. 
طبق ادعای سرمربی تیم ملی، ژاپن، کره‌جنوبی و استرالیا بهترین 
تیم‌های آسیایی هســتند و همیشه به جام جهانی می‌رسند و ایران 
باید برای سهمیه چهارم با عربستان، چین و امارات نبرد کند. کارلوس 
کی‌روش برای مقایسه تیم‌های آسیایی به عواملی غیر از آمار اعتقاد 
دارد و فوتبال ایران را با فوتبال تیم‌های آسیایی مقایسه می‌کند. یعنی 
به جای مقایسه تیم به تیم که همان مقایسه 11 نفر و یک سرمربی 
با یکدیگر است و درنتیجه یک بازی هم تفاوت‌هایشان مشخص 
می‌شود، کل ساختار فوتبال را در نظر می‌گیرد. در اصل او امکانات و 
برنامه‌ریزی و زیرساخت‌های فوتبال را بسیار مهم‌تر از نتیجه‌گیری 
می‌داند و بر همین اساس تیم ملی ایران را تیم درجه‌دو در آسیا می‌داند. 
این‌گونه اســت که کی‌روش فوتبال 3 تیم آسیایی را دست‌نیافتنی 
می‌داند و رقبای خود را عربستان و چین و امارات تعریف می‌کند که 

آن‌ها هم از نظر زیرساخت‌ها شرایط بهتری نسبت به ایران دارند.

 عصر دایی، عصر کی‌روش
اگر قرار باشــد فوتبال بعد از انقلاب را بررسی کنیم و ببینیم ایران 
به طور کلی در آسیا چگونه تیمی بوده، با دو عصر موفقیت فوتبالی 
مواجه هستیم. دو عصر موفقیت در فوتبالی که ساختارهای آن نابود 
شده و اثری از مدیریت و برنامه‌ریزی در آن دیده نمی‌شود. اول عصر 
حضور علی دایی به‌عنوان مهاجم در تیم ملی و دوم عصر کارلوس 
کی‌روش. ایــران قبل و در میان این دو عصر از نظر نتیجه‌گیری در 

همان دسته‌بندی تیم‌های درجه‌دو آسیا قرار می‌گرفت. هرچند پیش از 
انقلاب تیم ملی ایران با فاصله بهترین تیم آسیایی بوده و در مقدماتی 
1978 این را ثابت کرده، اما پس از جنگ تقریبا همه زیرســاخت‌ها 
نابود شد و به همین دلیل هم هست که تا حضور علی دایی به‌عنوان 
مهاجم در عرصه ملی هیچ موفقیتی به دســت نیامد. پس از حضور 
دایی اما ایران یک مهاجم داشــت که مدام گل می‌زد و حالا پس از 
خداحافظی‌اش هنوز گلزن‌ترین مهاجم جهان است. مهاجمی که در 
صعود به دو جام جهانی و کسب دو مقام سومی در جام ملت‌های آسیا 
نقشی اساسی بازی کرده است. پس از خداحافظی او، ایران همچنان 
ســتاره‌هایی چون کریمی و مهدوی‌کیا و هاشمیان داشت و حتی 
نبود دایی و مربیگری خود او هم کافی بود تا به جام جهانی برسیم. 
عصر کی‌روش در چهارسالگی خود است. جایی که ایران با همان 
بازیکنانی که ستاره نیستند به جام جهانی می‌رسد، مقابل آرژانتین 
می‌درخشد و حالا آمار بدون شکست بزرگی دارد. نکته مهم در مورد 
این دو عصر این است که هیچ‌کدام بر فوتبال ایران اثر نگذاشته‌اند و 
فوتبال ایران از زمان آن‌ها تا امروز پیش نرفته و فقط تیمی است که 

می‌برد و جلو می‌رود. 

 بهترین تیم، بهترین فوتبال
به نظر می‌رسد تعریف کی‌روش و کارشناسان فوتبالی را می‌شود 
یکجا جمع کرد؛ تیم ملی ایران بهترین تیم آسیاســت اما فوتبال 
ایران و امکانات زیرساختی‌اش به‌سختی در میان تیم‌های درجه‌دو 
آســیایی قرار می‌گیرد. فوتبالی که هنوز بهترین اســتادیومش 
استادیوم آزادی اســت و نزدیک به 40 سال است هیچ ورزشگاه 
درجه‌یکی ندارد. فوتبالی که به‌زور یــک زمین چمن درجه‌یک 
برای تیم ملی‌اش پیدا می‌شود، فوتبال اول و دوم آسیا نیست اما 
تیمی که شکست نمی‌خورد و به جام جهانی می‌رسد حتما بهترین 
تیم آسیاســت. تیمی که ستاره‌اش »تیم بودن« است و به وسیله 
کی‌روش ساخته شــده. تیمی که امید زیادی به درخشش آن در 
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